
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 98 

din 28 februarie 2020 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Asociaților, să voteze cuantumul anual al cotizației Municipiului Arad pentru anul 

2020 la  

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu   nr. 12770/19.02.2020, 

Analizând raportul nr. 12772/19.02.2020 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activități Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind constituirea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Văzând solicitarea nr. 1276/14.02.2020 primită din partea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

11314/14.02.2020, 

Având în vedere prevederile Statutului și Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad, 

Având în vedere Nota de Fundamentare nr. 1009/15.01.2020 privind propunerea bugetului 

de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2020, 

Având în vedere Decizia nr. 44/18.02.2020, a Consiliului Director al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Având în vedere adresa 1299/19.02.2020, a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad privind propunerea cuantumului cotizațiilor membrilor asociației și 

propunerea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2020, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 12708/19.02.2020, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16 alin. (7), art. 17 alin. (l) lit. g) și alin. (1
1
) 

din Legea nr. 92/2007, legea serviciilor de transport public local, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și pe cele ale prevederilor art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea 

nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și e), alin. (7) lit. n), art. 132, 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSLIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

              H O T Ă R Ă Ș T E:  
 



Art. l. Se aprobă cuantumul cotizației Municipiului Arad pentru anul 2020 la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, în cuantum de 347.618 lei. 

Art. 2. Se mandatează domnul Bibarț Laurențiu- Călin, Primar al Municipiului Arad, 

cetățean român, născut la data de …, la Ineu, domiciliat în .., Str. …, posesor al C.I. seria …, nr. 

…, eliberat/ă de …, la data de …, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Arad, să voteze în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad, 

cuantumul anual al cotizației Municipiului Arad, în cuantum de 347.618  lei și proiectul 

bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2020, conform anexelor 1 și 2, care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Se aprobă plata cotizației pe anul 2020, datorată de Municipiul Arad ca asociat 

în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad. 

(2) Plata cotizației se va efectua astfel: în 4 rate trimestriale, egale, în prima lună a fiecărui 

trimestru. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad, 

Compartimentului /Direcției financiar-contabil și Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

   Sorin CONTRAȘ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2020                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          















PROIECT -BUGET DE VENITURI ȘI 

CHELTUIELI  PENTRU ANUL 2020                                       

lei

Nr. 

crt. 
Denumirea indicatorilor

E

x

e

c

Buget 

aprobat 

2019

 Buget 

propus 

2020

 Buget 

estimat 

2021

### 478.671 894.914 973.434

VENITURI PROPRII 478.671 894.914 973.434

1 Venituri din cotizații  2020 199.989 778.164 973.434

2 Venituri din cotizații  neutilizate  in 2019 273.682 111.000 0

3 Cotizatii neincasate aferente  anului  2019 5.000 650 0

4 Alte venituri neicasate 0 5.100 0

TOTAL CHELTUIELI 478.671 894.914 973.434

CHELTUIELI DE PERSONAL 325.224 699.014 744.264

5 Salarii de bază 307.040 650.150 692.779

6 Indemnizatii de delegare 1.000 1.000 1.000

7 Alte drepturi salariale în bani 0 0

8 Tichete de masa 10.395 33.390 35.060

9 Contribuția asiguratorie pentru muncă 6.789 14.474 15.425

BUNURI ȘI SERVICII 128.247 175.900 219.170

10 Furnituri  birou/Registre si formulare/accesorii 3.000 3.500 4.000

11 Materiale pentru curăţenie 0 500 585

12 Încalzit, iluminat si forţa motrica 10.500 20.440 28.450

13 Apă, canal şi salubritate 7.000 3.500 4.100

14 Carburanţi şi lubrefianţi 2.300 5.000 2.500

15 Alte materiale consum. pentru repararea obiectelor inventar 0 0

16 Materiale cu caracter functional/tonere 2.000 2.600 3.050

17 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 5.000 3.000 3.500

18 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 16.700 29.800 45.000

19 Reparatii curente 2.500 500 585

20 Obiecte de    inventar 21.247 22.160 25.900

21 Deplasări interne, detaşări, transferări 6.000 7.000 8.200

22 Pregatire profesionala 3.000 6.000 7.050

23 Protecţia muncii,PSI, medicina muncii(trusa med+extinc) 3.500 5.900 6.900

24 Reclama şi publicitatea 2.500 2.000 2.300

25 Protocol şi reprezentare 500 500 550

26 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 15.500 27.500 35.000

27 Servicii juridice 24.000 33.000 38.000

28 Servicii bancare 3.000 3.000 3.500

CHELTUIELI DE CAPITAL 25.200 20.000 10.000

29 Sistem de alarma antiefractie 0 2.500

30 Calculatoare 16.200 16.500 7.000

31 Licente microsoft 2.000 0

32 Soft contabilitate si raportari 500 1.000 3.000

33 Proiectare Web-Site 6.500 0

Director
Ing. Ovidiu Ilie

Contabil sef

Ec.Lung- Frent Maria

A.D.I TRANSPORT PUBLIC ARAD Avizat,

Sediu: Arad, Bld. Revolutiei, Nr.50,Ap.1 Data: ____________2020

Cod fiscal : 39564331 Presedinte: Bibarț Călin 



PROIECT -BUGET DE VENITURI ȘI 

CHELTUIELI  PENTRU ANUL 2020                                       

lei

Nr. 

crt. 
Denumirea indicatorilor

E

x

e

c

Buget aprobat 

2019

 Buget 

propus 2020

### 478.671 894.914

VENITURI PROPRII 478.671 894.914

1 Venituri din cotizații  199.989 775.296

2 Venituri din cotizații  neutilizate 273.682 113.868

3 Cotizatii neincasate 5.000 650

4 Alte venituri neicasate 0 5.100

TOTAL CHELTUIELI 478.671 894.914

CHELTUIELI DE PERSONAL 325.224 699.014

5 Salarii de bază 307.040 650.150

6 Indemnizatii de delegare 1.000 1.000

7 Alte drepturi salariale în bani 0 0

8 Tichete de masa 10.395 33.390

9 Contribuția asiguratorie pentru muncă 6.789 14.474

BUNURI ȘI SERVICII 128.247 175.900

10 Furnituri  birou/Registre si formulare/accesorii 3.000 3.500

11 Materiale pentru curăţenie 0 500

12 Încalzit, iluminat si forţa motrica 10.500 20.440

13 Apă, canal şi salubritate 7.000 3.500

14 Carburanţi şi lubrefianţi 2.300 5.000

15 Alte materiale consum. pentru repararea obiectelor inventar 0 0

16 Materiale cu caracter functional/tonere 2.000 2.600

17 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 5.000 3.000

18 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 16.700 29.800

19 Reparatii curente 2.500 500

20 Obiecte de    inventar 21.247 22.160

21 Deplasări interne, detaşări, transferări 6.000 7.000

22 Pregatire profesionala 3.000 6.000

23 Protecţia muncii,PSI, medicina muncii(trusa med+extinc) 3.500 5.900

24 Reclama şi publicitatea 2.500 2.000

25 Protocol şi reprezentare 500 500

26 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 15.500 27.500

27 Servicii juridice 24.000 33.000

28 Servicii bancare 3.000 3.000

CHELTUIELI DE CAPITAL 25.200 20.000

29 Sistem de alarma antiefractie 0 2.500

30 Calculatoare 16.200 16.500

31 Licente microsoft 2.000 0

32 Soft contabilitate si raportari 500 1.000

33 Proiectare Web-Site 6.500 0

Director

Data: ____________2020

Cod fiscal : 39564331 Presedinte: Bibarț Călin 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 98/28.02.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad

Contabil  sef

A.D.I TRANSPORT PUBLIC ARAD Avizat,

Sediu: Arad, Bld. Revolutiei, Nr.50,Ap.1



Ing. Ovidiu Ilie Ec.Lung- Frent Maria



BUGET DE VENITURI ȘI CHELTUIELI  PENTRU 

ANUL 2019                                         

Anexa 1 la Hotararea AGA ____________________

lei

Nr. 

crt. 
Denumirea indicatorilor

 Buget an 

2019

### 478.671

VENITURI PROPRII 478.671

1 Venituri din cotizații  2019 199.989

2 Venituri din cotizații  neutilizate  in 2019 273.682

3 Cotizatii neincasate aferente  anului  2018 5.000

4 Suma rectificata + 0

TOTAL CHELTUIELI 478.671

CHELTUIELI DE PERSONAL 325.224

5 Salarii de bază 307.040

6 Indemnizatii de delegare 1.000

7 Alte drepturi salariale în bani 0

8 Tichete de masa 10.395

9 Contribuția asiguratorie pentru muncă 6.789

BUNURI ȘI SERVICII 128.247

10 Furnituri  birou/Registre si formulare/accesorii 3.000

11 Materiale pentru curăţenie 0

12 Încalzit, iluminat si forţa motrica 12.500

13 Apă, canal şi salubritate 7.000

14 Carburanţi şi lubrefianţi 2.300

15 Alte materiale consum. pentru repararea obiectelor inventar 0

16 Materiale cu caracter functional/tonere 6.000

17 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 5.000

18 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 16.700

19 Reparatii curente 2.500

20 Obiecte de    inventar 20.747

21 Deplasări interne, detaşări, transferări 4.000

22 Pregatire profesionala 3.000

23 Protecţia muncii,PSI, medicina muncii(trusa med+extinc) 3.500

24 Reclama şi publicitatea 2.500

25 Protocol şi reprezentare 500

26 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 12.000

27 Servicii juridice 24.000

28 Servicii bancare 3.000

CHELTUIELI DE CAPITAL 25.200

29 Sistem de alarma antiefractie 0

30 Calculatoare 16.200

31 Licente microsoft 2.000

32 Soft contabilitate si raportari 500

33 Proiectare Web-Site 6.500

Director
Ing. Ovidiu Ilie

Contabil sef

Ec.Lung- Frent Maria

A.D.I TRANSPORT PUBLIC ARAD Aprobat,

Sediu: Arad, str. Horia nr. 2, ap. 6C Data: _____ 2020

Cod fiscal : 39564331 Presedinte: Bibarț Călin 



Presedinte: Bibarț Călin 



PROIECT -BUGET DE VENITURI ȘI 

CHELTUIELI  PENTRU ANUL 2020                                       

lei

Nr. 

crt. 
Denumirea indicatorilor

E

x

e

c

Buget aprobat 

2019

 Buget 

propus 2020

### 478.671 894.914

VENITURI PROPRII 478.671 894.914

1 Venituri din cotizații  199.989 775.296

2 Venituri din cotizații  neutilizate 273.682 113.868

3 Cotizatii neincasate 5.000 650

4 Alte venituri neicasate 0 5.100

TOTAL CHELTUIELI 478.671 894.914

CHELTUIELI DE PERSONAL 325.224 699.014

5 Salarii de bază 307.040 650.150

6 Indemnizatii de delegare 1.000 1.000

7 Alte drepturi salariale în bani 0 0

8 Tichete de masa 10.395 33.390

9 Contribuția asiguratorie pentru muncă 6.789 14.474

BUNURI ȘI SERVICII 128.247 175.900

10 Furnituri  birou/Registre si formulare/accesorii 3.000 3.500

11 Materiale pentru curăţenie 0 500

12 Încalzit, iluminat si forţa motrica 10.500 20.440

13 Apă, canal şi salubritate 7.000 3.500

14 Carburanţi şi lubrefianţi 2.300 5.000

15 Alte materiale consum. pentru repararea obiectelor inventar 0 0

16 Materiale cu caracter functional/tonere 2.000 2.600

17 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 5.000 3.000

18 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 16.700 29.800

19 Reparatii curente 2.500 500

20 Obiecte de    inventar 21.247 22.160

21 Deplasări interne, detaşări, transferări 6.000 7.000

22 Pregatire profesionala 3.000 6.000

23 Protecţia muncii,PSI, medicina muncii(trusa med+extinc) 3.500 5.900

24 Reclama şi publicitatea 2.500 2.000

25 Protocol şi reprezentare 500 500

26 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 15.500 27.500

27 Servicii juridice 24.000 33.000

28 Servicii bancare 3.000 3.000

CHELTUIELI DE CAPITAL 25.200 20.000

29 Sistem de alarma antiefractie 0 2.500

30 Calculatoare 16.200 16.500

31 Licente microsoft 2.000 0

32 Soft contabilitate si raportari 500 1.000

33 Proiectare Web-Site 6.500 0

Director

Data: ____________2020

Cod fiscal : 39564331 Presedinte: Bibarț Călin 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 98/28.02.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad

Contabil  sef

A.D.I TRANSPORT PUBLIC ARAD Avizat,

Sediu: Arad, Bld. Revolutiei, Nr.50,Ap.1



Ing. Ovidiu Ilie Ec.Lung- Frent Maria



PROIECT -BUGET DE VENITURI ȘI 

CHELTUIELI  PENTRU ANUL 2020                                       

lei

Nr. 

crt. 
Denumirea indicatorilor

E

x

e

c

Buget aprobat 

2019

 Buget 

propus 2020

### 478.671 894.914

VENITURI PROPRII 478.671 894.914

1 Venituri din cotizații  199.989 775.296

2 Venituri din cotizații  neutilizate 273.682 113.868

3 Cotizatii neincasate 5.000 650

4 Alte venituri neicasate 0 5.100

TOTAL CHELTUIELI 478.671 894.914

CHELTUIELI DE PERSONAL 325.224 699.014

5 Salarii de bază 307.040 650.150

6 Indemnizatii de delegare 1.000 1.000

7 Alte drepturi salariale în bani 0 0

8 Tichete de masa 10.395 33.390

9 Contribuția asiguratorie pentru muncă 6.789 14.474

BUNURI ȘI SERVICII 128.247 175.900

10 Furnituri  birou/Registre si formulare/accesorii 3.000 3.500

11 Materiale pentru curăţenie 0 500

12 Încalzit, iluminat si forţa motrica 10.500 20.440

13 Apă, canal şi salubritate 7.000 3.500

14 Carburanţi şi lubrefianţi 2.300 5.000

15 Alte materiale consum. pentru repararea obiectelor inventar 0 0

16 Materiale cu caracter functional/tonere 2.000 2.600

17 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 5.000 3.000

18 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 16.700 29.800

19 Reparatii curente 2.500 500

20 Obiecte de    inventar 21.247 22.160

21 Deplasări interne, detaşări, transferări 6.000 7.000

22 Pregatire profesionala 3.000 6.000

23 Protecţia muncii,PSI, medicina muncii(trusa med+extinc) 3.500 5.900

24 Reclama şi publicitatea 2.500 2.000

25 Protocol şi reprezentare 500 500

26 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 15.500 27.500

27 Servicii juridice 24.000 33.000

28 Servicii bancare 3.000 3.000

CHELTUIELI DE CAPITAL 25.200 20.000

29 Sistem de alarma antiefractie 0 2.500

30 Calculatoare 16.200 16.500

31 Licente microsoft 2.000 0

32 Soft contabilitate si raportari 500 1.000

33 Proiectare Web-Site 6.500 0

Director

Data: ____________2020

Cod fiscal : 39564331 Presedinte: Bibarț Călin 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 98/28.02.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad

Contabil  sef

A.D.I TRANSPORT PUBLIC ARAD Avizat,

Sediu: Arad, Bld. Revolutiei, Nr.50,Ap.1



Ing. Ovidiu Ilie Ec.Lung- Frent Maria



PROIECT -BUGET DE VENITURI ȘI 

CHELTUIELI  PENTRU ANUL 2020                                       

lei

Nr. 

crt. 
Denumirea indicatorilor

E

x

e

c

Buget 

aprobat 

2019

 Buget 

propus 

2020

 Buget 

estimat 

2021

### 478.671 894.914 973.434

VENITURI PROPRII 478.671 894.914 973.434

1 Venituri din cotizații  2020 199.989 778.164 973.434

2 Venituri din cotizații  neutilizate  in 2019 273.682 111.000 0

3 Cotizatii neincasate aferente  anului  2019 5.000 650 0

4 Alte venituri neicasate 0 5.100 0

TOTAL CHELTUIELI 478.671 894.914 973.434

CHELTUIELI DE PERSONAL 325.224 699.014 744.264

5 Salarii de bază 307.040 650.150 692.779

6 Indemnizatii de delegare 1.000 1.000 1.000

7 Alte drepturi salariale în bani 0 0

8 Tichete de masa 10.395 33.390 35.060

9 Contribuția asiguratorie pentru muncă 6.789 14.474 15.425

BUNURI ȘI SERVICII 128.247 175.900 219.170

10 Furnituri  birou/Registre si formulare/accesorii 3.000 3.500 4.000

11 Materiale pentru curăţenie 0 500 585

12 Încalzit, iluminat si forţa motrica 10.500 20.440 28.450

13 Apă, canal şi salubritate 7.000 3.500 4.100

14 Carburanţi şi lubrefianţi 2.300 5.000 2.500

15 Alte materiale consum. pentru repararea obiectelor inventar 0 0

16 Materiale cu caracter functional/tonere 2.000 2.600 3.050

17 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 5.000 3.000 3.500

18 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 16.700 29.800 45.000

19 Reparatii curente 2.500 500 585

20 Obiecte de    inventar 21.247 22.160 25.900

21 Deplasări interne, detaşări, transferări 6.000 7.000 8.200

22 Pregatire profesionala 3.000 6.000 7.050

23 Protecţia muncii,PSI, medicina muncii(trusa med+extinc) 3.500 5.900 6.900

24 Reclama şi publicitatea 2.500 2.000 2.300

25 Protocol şi reprezentare 500 500 550

26 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 15.500 27.500 35.000

27 Servicii juridice 24.000 33.000 38.000

28 Servicii bancare 3.000 3.000 3.500

CHELTUIELI DE CAPITAL 25.200 20.000 10.000

29 Sistem de alarma antiefractie 0 2.500

30 Calculatoare 16.200 16.500 7.000

31 Licente microsoft 2.000 0

32 Soft contabilitate si raportari 500 1.000 3.000

33 Proiectare Web-Site 6.500 0

Director
Ing. Ovidiu Ilie

Contabil sef

Ec.Lung- Frent Maria

A.D.I TRANSPORT PUBLIC ARAD Avizat,

Sediu: Arad, Bld. Revolutiei, Nr.50,Ap.1 Data: ____________2020

Cod fiscal : 39564331 Presedinte: Bibarț Călin 



BUGET DE VENITURI ȘI CHELTUIELI  PENTRU 

ANUL 2019                                         

Anexa 1 la Hotararea AGA ____________________

lei

Nr. 

crt. 
Denumirea indicatorilor

 Buget an 

2019

### 478.671

VENITURI PROPRII 478.671

1 Venituri din cotizații  2019 199.989

2 Venituri din cotizații  neutilizate  in 2019 273.682

3 Cotizatii neincasate aferente  anului  2018 5.000

4 Suma rectificata + 0

TOTAL CHELTUIELI 478.671

CHELTUIELI DE PERSONAL 325.224

5 Salarii de bază 307.040

6 Indemnizatii de delegare 1.000

7 Alte drepturi salariale în bani 0

8 Tichete de masa 10.395

9 Contribuția asiguratorie pentru muncă 6.789

BUNURI ȘI SERVICII 128.247

10 Furnituri  birou/Registre si formulare/accesorii 3.000

11 Materiale pentru curăţenie 0

12 Încalzit, iluminat si forţa motrica 12.500

13 Apă, canal şi salubritate 7.000

14 Carburanţi şi lubrefianţi 2.300

15 Alte materiale consum. pentru repararea obiectelor inventar 0

16 Materiale cu caracter functional/tonere 6.000

17 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 5.000

18 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 16.700

19 Reparatii curente 2.500

20 Obiecte de    inventar 20.747

21 Deplasări interne, detaşări, transferări 4.000

22 Pregatire profesionala 3.000

23 Protecţia muncii,PSI, medicina muncii(trusa med+extinc) 3.500

24 Reclama şi publicitatea 2.500

25 Protocol şi reprezentare 500

26 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 12.000

27 Servicii juridice 24.000

28 Servicii bancare 3.000

CHELTUIELI DE CAPITAL 25.200

29 Sistem de alarma antiefractie 0

30 Calculatoare 16.200

31 Licente microsoft 2.000

32 Soft contabilitate si raportari 500

33 Proiectare Web-Site 6.500

Director
Ing. Ovidiu Ilie

Contabil sef

Ec.Lung- Frent Maria

A.D.I TRANSPORT PUBLIC ARAD Aprobat,

Sediu: Arad, str. Horia nr. 2, ap. 6C Data: _____ 2020

Cod fiscal : 39564331 Presedinte: Bibarț Călin 



Presedinte: Bibarț Călin 



  



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD    PROIECT           AVIZAT 

MUNICIPIUL ARAD           p. SECRETAR GENERAL 

CONSILIUL LOCAL        Sorin CONTRAȘ 

Nr. 78/20.02.2020 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2020 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaților, să voteze cuantumul anual al cotizației Municipiului Arad pentru anul 2020 la  

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu   nr. 12770/19.02.2020, 

Analizând raportul nr. 12772/19.02.2020 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activități 

Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Văzând solicitarea nr. 1276/14.02.2020 primită din partea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 11314/14.02.2020, 
Având în vedere prevederile Statutului și Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad, 
Având în vedere Nota de Fundamentare nr. 1009/15.01.2020 privind propunerea bugetului de 

venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2020, 
Având în vedere Decizia nr. 44/18.02.2020, a Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad, 
Având în vedere adresa 1299/19.02.2020, a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport 

Public Arad privind propunerea cuantumului cotizațiilor membrilor asociației și propunerea bugetului de 
venituri și cheltuieli pentru anul 2020, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
12708/19.02.2020, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16 alin. (7), art. 17 alin. (l) lit. g) și alin. (1
1
) din 

Legea nr. 92/2007, legea serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și pe cele ale prevederilor art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și e), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. h), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSLIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

              H O T Ă R Ă Ș T E:  

Art. l. Se aprobă cuantumul cotizației Municipiului Arad pentru anul 2020 la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, în cuantum de 347.618 lei. 

Art. 2. Se mandatează domnul Bibarț Laurențiu- Călin, Primar al Municipiului Arad, cetățean 

român, născut la data de …, la Ineu, domiciliat în .., Str. …, posesor al C.I. seria …, nr. …, eliberat/ă de 

…, la data de …, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public 

Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad, cuantumul anual al cotizației Municipiului Arad, în 

cuantum de 347.618  lei și proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2020, 

conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Se aprobă plata cotizației pe anul 2020, datorată de Municipiul Arad ca asociat în cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad. 

(2) Plata cotizației se va efectua astfel: în 4 rate trimestriale, egale, în prima lună a fiecărui 

trimestru. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad, Compartimentului 

/Direcției financiar-contabil și Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 
 

PREŞEDINTE        Contrasemnează pentru legalitate 

                  SECRETAR GENERAL 
 



Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activități Economice  

Red./Dact. T.S./T.S.              Cod:PMA-S4-01 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  12770 din 19.02.2020 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - 

privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local 

Municipal Arad, ale art. 37 din Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: „acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad”, în 

susţinerea căruia formulez următorul: 

 

   REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16, alin. (7), art. 17, alin. (l) litera g) și alin. (1
1
) 

din Legea nr. 92/2007, legea serviciilor de transport public local, precum și pe cele ale prevederilor art. 
6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile  O.U.G nr. 57/2019 privind codul Administrativ, ale Legii nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 92/2007 privind serviciul de transport 

public local, O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii și H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea 

actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociaţiilor de Dezvoltare Intercomunitară cu obiect de 

activitate serviciile de utilități publice; 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

Văzând solicitarea nr. 1276/ 14.02.2020 primită din partea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 11314/ 

14.02.2020; 
Având în vedere prevederile Statutului și Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad; 
Având în vedere Nota de Fundamentare nr. ….../................., privind propunerea bugetului de 

venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2020; 
Având în vedere Decizia nr. ….../................. a Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad; 
Având în vedere adresa nr. ….../................. a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad privind propunerea cuantumului cotizațiilor membrilor asociației și propunerea 
bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2020, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
….../.................; 

 

                                                               PROPUN  

Adoptarea de către Consiliului Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind acordarea unui 

mandat special, reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților la Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze cuantumul anual al cotizaţiei Municipiului 

Arad pentru anul 2020 la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, în sumă de 

347.618  lei și a proiectului bugetului de venituri şi cheltuieli al Asociației pentru anul 2019. 

 

                                                                               PRIMAR 

                                                                             Călin Bibarț 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Nr. 12772/19.02.2020 

 

RAPORT  

 

Referitor la : referatului de aprobare înregistrat cu nr. 12770/19.02.2020, a domnului Călin Bibarț 

Primarul Municipiului Arad, prin care se propune             

Obiect: propunerea de acordare a unui mandat special reprezentantului Comunei/Orașului ... în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad   

 

Prin Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad a fost aprobată 
constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad în scopul înfiinţării, 

organizării, reglementării, exploatării, monitorizării şi gestionării în comun a serviciului de transport 

public local pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre ale Asociației, precum şi 

realizării în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional destinate înfiinţării, 

modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi publice aferente Serviciului. 

 

În Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad se prevăd la art.7 

sursele de venit ale Asociaţiei, şi anume: 

a) contribuţiile asociaţilor la formarea patrimoniului iniţial, cotizaţiile asociaţilor şi alte contribuţii 

de la bugetele locale ale unităţilor administrativ -teritoriale membre; 

b) dobânzile rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiţiile legii; 

c) donaţii, sponsorizări sau legate; 

d) orice alte surse de venituri prevăzute de lege sau de statut. 

În temeiul art. 23, alin. (2), lit. ”b” din Statutul Asociației, Consiliul Director propune cuantumul 

cotizației pentru anul următor, care se va include în proiectul de buget privind veniturile și cheltuielile 

Asociației ce urmează a fi supus spre aprobare adunării generale. 
Prin adresa nr. ….../.................  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad 

solicită aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a cuantumului cotizației Municipiului 
Arad aferentă anului 2020, având la bază Nota de Fundamentare nr. ............/……………..; 

Conform propunerii de proiect de buget privind veniturile și cheltuielile Asociației pentru anul 
2020, nivelul veniturilor din cotizații este de 347.618  lei,  justificat prin Nota de Fundamentare anexată 
adresei nr. ……../..................; 

Potrivit art. 24 al. 4 din Statut, la calculul cuantumului propus al cotizației anuale, Consiliul 

Director va lua în considerare sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor de funcționare a aparatului 

tehnic al asociației, iar potrivit art. 11  lit. ”b” din Statutul Asociației, în situația în care s-a optat pentru 

gestiunea delegată prin atribuire directă către S.C. ”Compania de Transport Public” S.A Arad, pentru 

asociații care au calitatea de acționar al operatorului, cotizația anuală nu poate depăși suma egală cu 

valoarea totală a cotizației raportată la cota participare a fiecărui acționar la capitalul social al 

operatorului serviciului. Astfel, cotizaţia aferentă anului 2020, pentru Municipiul Arad este de 347.618  

lei; 

Conform art. 11  lit. ”b” din Statutul Asociației cotizaţia anuală se plăteşte în 4 rate trimestriale, 

egale, în prima lună a fiecărui trimestru; 

Hotărârile adunării generale referitoare la aprobarea cotizaţiei anuale nu pot fi votate de 

reprezentanţii asociaţilor decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a 

autorităţii deliberative a asociatului al cărui reprezentant este; 

Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 Acordarea unui mandat special, reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze cuantumul 



anual al cotizaţiei Municipiului Arad în sumă de 347.618  lei și a proiectului bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Asociației pentru anul 2020; 

 Sumele amintite în aliniatul anterior sunt cuprinse în Bugetul de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2020; 

Mandatarea domnului Bibarț Laurențiu- Călin, Primar al Municipiului Arad, cetățean român, 

născut la data de …, la Ineu, domiciliat în .., Str. …, posesor al C.I. seria …, nr. …., eliberat/ă de …, la 

data de …, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad, să voteze în Adunarea 

Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, în 

numele și pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, cuantumul anual al cotizației Municipiului 

Arad în cuantum de 347.618  lei și proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 

2020. 

 

                     DIRECTOR  EXECUTIV,                                                        ŞEF SERVICIU, 

                          Liliana Florea                                                                           Teodor Sabău 

 

       

                                                               Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 

 


